
 L’Estensore L’Istruttore  

 (Dott.ssa Monica Tassoni) (Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

 Firmato elettronicamente  Firmato elettronicamente 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

  

 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIT nella specifica 

sezione “Albo on-line” in data ________________ (Legge n. 69 del 18.06.2009) 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 
 

 
DETERMINAZIONE N. 32          DEL  19/03/2019 

 
OGGETTO: 

Contenzioso pendente presso il Tribunale di L'Aquila – sez. specializzata in materia di impresa RGAC 1857/2015 

introdotto da Alea Network S.r.l. c/ ARIT e Regione Abruzzo per risoluzione per inadempimento del contratto di appalto 

Intervento SI-II-11 "Centro Servizi per l'Archiviazione Documentale" (CADRA)/Liquidazione fattura emessa dalla società 

Alea Network S.r.l. a seguito di definizione in via transattiva (Saldo). 

 

Il giorno  19/03/2019 a Tortoreto Lido, nella sede dell’ARIC – Agenzia Regionale di Informatica e Committenza (già ARIT – 

Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica),  

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Lucia Del Grosso, trasferita nei ruoli ARIT con Deliberazione del Direttore Generale n. 387 del 21 luglio 2008 e 

successiva immissione in possesso nel relativo servizio giusta Deliberazione Direttoriale n. 672 del 03 novembre 2009, ha 

adottato la seguente Determinazione: 

 

PREMESSO   

- che in data 28 marzo 2006, l’Arit e la Corvalis S.p.A., in proprio e in qualità di capogruppo mandataria del RTI composto 

tra la stessa e le mandanti Alea Network S.r.l. ed Euroinformatica S.r.l., ha stipulato un contratto di appalto integrato per 

la progettazione e realizzazione del progetto “ CADRA “, ovverossia di un centro servizi per l’archiviazione dei 

documenti della Regione e delle pubbliche amministrazioni locali da inserire all’interno di un edificio detto “ Centro 

servizi polifunzionale” ( CSP) la cui realizzazione era prevista nello stesso contratto; 

- che con precedente atto di transazione del 5 giugno 2014 l’Arit consentiva l’inversione della capogruppo mandataria 

dalla società Corvalis s.r.l.  alla Alea Network S.r.l.; 

- che con atto di citazione, notificato in data 06.11.2015, la Alea Network S.r.l., in proprio ed in qualità di capogruppo 

mandataria del RTI costituito tra la stessa e le società Corvallis S.p.a. ed Euroinformatica S.r.l. conveniva in giudizio, 

dinanzi il Tribunale di L’Aquila – sez. specializzata in materia di imprese, la Regione Abruzzo e l’A.R.I.T. , per ottenere 

la risoluzione per inadempimento del contratto di appalto per la realizzazione dell’intervento predetto CADRA; 

- che L’ARIC già ARIT si costituiva in giudizio rappresentata e difesa dall’avv. Pierluigi De Nardis e la Regione Abruzzo si 

costituiva in giudizio rappresentata e difesa dall’Avvocatura dello Stato, entrambe chiedendo l’integrale rigetto delle 

domande proposte; 

- che l’art. 25 del contratto di appalto stipulato tra l’allora ARIT  e  l’R.T.I  cui l’Alea Network S.r.l. e le imprese con essa 

raggruppate sono succedete prevede la facoltà per la stazione appaltante di recedere unilateralmente dal contratto; 

- che l’Aric si è avvalsa di tale facoltà; 

- che, parimenti, l’Alea Network S.r.l., in proprio ed in qualità di capogruppo mandataria dell’RTI costituito tra la stessa e 

le società Corvallis S.p.a. ed Euroinformatica S.r.l., non è più interessata alla realizzazione del contratto d’appalto;  

- che, pertanto, le parti hanno intenteso giungere ad una composizione bonaria della controversia al fine di evitare 



l'alea della decisione e la definizione del giudizio sopra indicato ed i successivi relativi costi delle iniziative 

giudiziali in corso; 

- che con Deliberazione della Ginta Regionale  n. 447 del 29.0./2018 si disponeva la definizione in via transattiva del 

contenzioso pendente presso il Tribunale di L’Aquila – sez. specializzata in materia di impresa (RGAC 1857/2015) tra 

Regione Abruzzo, l’ARIT e l’Alea Network S.r.l.; 

- che con Deliberazione n. 33 del 31.10.2018, sulla base dell’atto di indirizzo della Giunta Regionale, l’Agenzia  

disponeva di definire, in via transattiva, il contenzioso pendente presso il Tribunale di L'Aquila - sez. specializzata in 

materia di impresa (RGAC 1857/2015) tra Regione Abruzzo, l’ARIT e l’Alea Network S.r.l. e, pertanto, è stata approvata 

la proposta di transazione; 

- che lo schema di transazione prevedeva l’accettazione di un importo pari ad Euro 150.000,00 oltre ad Iva e spese legali 

quantificate in Euro 20.000,00 oltre accessori di legge, a tacitazione di tutte le pretese della Società Alea Network S.r.l.  

in relazione al contratto di appalto in parola; 

VISTO l’atto di transazione acquisito al prot.n. 1581 del 16.11.2018 sottoscritto da A.R.I.C. Agenzia Regionale per 

l’informatica e la Committenza, già A.R.I.T. Agenzia Regionale per l’informatica e la Telematica, in persona del suo direttore e 

legale rappresentante pro tempore e Alea Network S.r.l., in proprio ed in qualità di capogruppo mandataria dell’RTI costituito tra 

la stessa e le società Corvallis S.p.a. ed Euroinformatica S.r.l., anche in nome e per conto delle altre imprese facenti parte del 

raggruppamento temporaneo; 

EVIDENZIATO che l’atto di transazione prevedeva che “a titolo di indennizzo per l’anticipata risoluzione l’ARIC si 

obbligava a corrispondere all’Alea Network l’importo di euro 150.000,00, oltre IVA ed oltre spese legali quantificate in euro 

20.000,00 omnia, compresi accessori di legge”; 

 CONSIDERATO che con Determinazione n. 116 del 13.12.2018 è stato disposto di procedere alla liquidazione delle 

spese legali di cui al punto precedente; 

 PRESO ATTO che la società Alea Network S.r.l. a seguito della sottoscrizione del citato atto transattivo ha emesso n. 

due fatture come di seguito dettagliato: 

- Fattura n. 05_PA/2018 del 07.11.2018 acquisita al prot. n. 1511 del 07.11.2018 di euro 80.000,00 (ottantamila/00) IVA 

esente ex art. 15 DPR n. 633/1972 emessa a titolo di acconto; 

- Fattura n. 06_PA/2018 del 07.11.2018 acquisita al prot. n. 1513 del 07.11.2018 di euro 70.000,00 (settantamila/00) IVA 

esente ex art. 15 DPR n. 633/1972, emessa a saldo della somma riportata nell’atto di transazione acquisito al prot. n. 

1581 del 16.11.2018; 

PRESO ATTO che ciascuna delle suddette fatture riporta l’indicazione delle coordinate bancarie su cui effettuare il 

pagamento delle somme dovute; 

VISTA la Determinazione n. 132 del 20.12.2018 con cui è stato disposto il pagamento della Fattura n. 05_PA/2018 del 

07.11.2018 acquisita al prot. n. 1511 del 07.11.2018 emessa a titolo di acconto a seguito della sottoscrizione dell’atto di 

transazione in oggetto acquisito al prot.n. 1581 del 16.11.2018;  

RILEVATO che si rende necesario procedere al pagamento della Fattura n. 06_PA/2018 del 07.11.2018 acquisita al 

prot. n. 1513 del 07.11.2018 di euro 70.000,00 (settantamila/00) IVA esente ex art. 15 DPR n. 633/1972, emessa a saldo della 

somma riportata nell’atto di transazione acquisito al prot.n. 1581 del 16.11.2018 

VISTO il Bilancio di previsione finanziario 2019-2021 dell’Agenzia suddiviso per Missioni e Programmi, elaborato in 

attuazione dei principi di cui al D.Lgs. 118/2011, secondo gli schemi previsti dall’allegato 9 del Decreto medesimo, approvato con 

Deliberazione n. 2 del 04.02.2019; 

RITENUTO necessario impegnare in favore della società Alea Network S.r.l. la somma di euro ottantamila 70.000,00 

(settantamila/00) IVA esente ex art. 15 DPR n. 633/1972 per procedere al pagamento della fattura in oggetto sul cap. 180 del 

Bilancio di Previsione Finanziario 2019-2021 che garantisce l’adeguata copertura finanziaria; 

RISCONTRATA la regolarità contributiva della società Alea Network S.r.l.  come evidenziato nel DURC del 17.12.2018 

con scadenza validità stabilita al 16.04.2019 acquisito agli atti dell’Agenzia al prot. n. 1754 del 18.12.2018; 

VISTO l’art. 48 – bis del D.P.R. n. 602 del 1973,“Disposizioni sui pagamenti d’importo superiore ad euro 10.000,00 

(diecimila/00) da parte delle Pubbliche Amministrazioni”; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 18 gennaio 2008, n. 40 avente ad oggetto le  modalità 

di attuazione dell’art. 48 – bis, sopra citato; 

 RILEVATO che la Legge 205/2017 ha ridotto, con decorrenza dal 1° marzo 2018, da 10.000,00 a 5.000,00 euro il limite 

minimo di importo per la verifica dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni prevista dall’art. 48-bis del DPR n. 602/1973; 

 CONSIDERATO che a seguito di procedura di verifica di cui all’art. 2 del Decreto 40/08 non sono risultate inadempienze 

a carico della società Alea Network S.r.l. conseguentemente si autorizza il pagamento di che trattasi, come evidenziato 

nell’allegato “A”, allegato al presente atto come parte integrante e sostanziale dello stesso; 

VISTA la L.R. 25/2000 come integrata e modificata dalla L.R. 34/2016 con la quale l'ARIT è stata trasformata in Agenzia 

Regionale di Informatica e Committenza (ARIC); 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di dichiarare che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento costituendone 

anche  motivazione e presupposto; 

2. di impegnare in favore della società Alea Network S.r.l. la somma di euro 70.000,00 (settantamila/00) sul cap 180 

del Bilancio di previsione 2019 – 2021, per il pagamento della Fattura n. 06_PA/2018 del 07.11.2018 acquisita al 

prot. n. 1513 del 07.11.2018 di euro 70.000,00 (settantamila/00) IVA esente ex art. 15 DPR n. 633/1972, emessa a 

saldo della somma riportata nell’atto di transazione acquisito al prot.n. 1581 del 16.11.2018 sottoscritto da A.R.I.C. 

Agenzia Regionale per l’informatica e la Committenza, già A.R.I.T. Agenzia Regionale per l’informatica e la 

Telematica, in persona del suo direttore e legale rappresentante pro tempore e Alea Network S.r.l., in proprio ed in 

qualità di capogruppo mandataria dell’RTI costituito tra la stessa e le società Corvallis S.p.a. ed Euroinformatica 

S.r.l., anche in nome e per conto delle altre imprese facenti parte del raggruppamento temporaneo; 

3. di pagare in favore della società Alea Network S.r.l. la somma di euro 70.000,00 (settantamila/00) a saldo della  

Fattura n. 06_PA/2018 del 07.11.2018 acquisita al prot. n. 1513 del 07.11.2018 emessa a saldo delle somme 

dovute a fronte della sottoscrizione dell’atto di transazione  di cui al punto precedente, secondo le modalità riportate 

nella fattura medesima, con imputazione sul cap. 180 del Bilancio di previsione 2019 – 2021; 

4. di dare atto che l’Allegato “A” costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
 


